
 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39  

 

refª 2018.105 SU-CO. Lote nº 2 Resolución de Adjudicación Página 1 de 3 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

Vistas las actuaciones practicadas en el expediente de tramitación ORDINARIA con 
refª 2018.105 SU-CO y tramitado en el organismo para la CONTRATACIÓN 
ADMINISTRATIVA cuyo OBJETO es el de “ADQUISICIÓN DE ELECTRODOMÉSTICOS 
INDUSTRIALES CON DESTINO A LAS RESIDENCIAS DE PERSONAS MAYORES DEL 
INSTITUTO MURCIANO DE ACCIÓN SOCIAL. LOTE Nº 2. RESIDENCIA DE PERSONAS 
MAYORES DOMINGO SASTRE DE LORCA” 

y en orden a cuya adjudicación se ha seguido el procedimiento ABIERTO, con 
publicidad, regulado en los artículos del 156 al 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014. 

Vista que en acta de fecha 14/9/2018, los miembros de la mesa de contratación 
acuerdan: 

- Rechazar la oferta del lote nº 4 formulada por la empresa nº 5 GIRALIBEN, S.L., al haber 
excedido los precios de licitación en “lavadora” y “mesa de planchado”. 

Vista que en acta de fecha 5/10/2018, los miembros de la mesa de contratación 
acuerdan: 

- Rechazar la oferta presentada para el LOTE 2 por la empresa HOGAR HOTEL DÍAZ, 
S.L., porque las características del lavautensilios no se ajustan a los requisitos 
establecidos. 

- Rechazar la oferta presentada para el LOTE 3 por la empresa EQUIPAMIENTO DE 
HOSTELERÍA Y CLIMATIZACIÓN VALLADOLID, S.L., porque el horno de cocina ofertado 
no es para gas. 

Vista que en acta de fecha 29/10/2018, los miembros de la mesa de contratación 
acuerdan, una vez valorada la documentación de justificación de valores anormales, 
rechazar las ofertas de las siguientes empresas por los motivos que se indican: 

- ALARSA HOSTELERA, S.L. para las ofertas de los lotes 2 y 3. Alega experiencia, 
solvencia económica, reducción de su beneficio y que las naves y oficinas son de su 
propiedad. Se rechaza por no expresar nada novedoso para sus precios, ni desglosan 
razonada y detalladamente el bajo nivel de los mismos. En cuanto a la ampliación del 
plazo de garantía en 60 meses. Se rechaza por no justificar la anormalidad de su oferta 
de ninguna forma documental. 

- EQUIP. DE HOST. CLIMAT. VALLADOLID, SL. En cuanto a la ampliación del plazo de 
garantía en 24 meses. Alega disponer de un gran stock de recambios y facilidades de la 
marca para ofrecer un servicio de calidad. Se rechaza, ya que todas las empresas deben 
disponer de recambios y servicio técnico suficiente y apropiado y no justificar la 
anormalidad de su oferta de ninguna forma documental. 

 A la vista del mismo informe, la mesa acuerda aceptar la justificación de los precios 
ofertados por la empresa BOAYA, S.L., para los lotes 1 y 4. Justifica la bajada de precio por 
ser distribuidores oficiales de la marca Primus en España, por lo que tienen precios Fi

rm
an

te
:

LO
PE

Z 
GA

RC
IA

, V
ER

O
NI

CA
26

/1
1/

20
18

 1
4:

22
:4

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

03
6d

37
5-

aa
04

-4
d2

2-
75

37
17

88
31

55



 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39  

 

refª 2018.105 SU-CO. Lote nº 2 Resolución de Adjudicación Página 2 de 3 

especiales y controlan la gestión de stock, lo que les permite abaratar costes. Además 
indican que los precios ofrecidos son los habituales que ellos tienen en el mercado.  

Vista la propuesta de Resolución de fecha 13 de noviembre de 2018, formulada por 
el Servicio Económico-Contable y de Contratación. 

La oferta de la empresa FORNET, S.L. desglosada es la siguiente: 

LOTE Nº 2 Precio Nº Importe 21%

Artículo unitario unid. total IVA TOTAL

Lavautensilios 13.024,00   1 13.024,00    2.735,04      15.759,04     

Cortadora de verduras industrial 1.555,00     1 1.555,00      326,55         1.881,55       

Batidora industrial brazo medio 364,00        1 364,00        76,44           440,44         

Lavadora 14.790,00   1 14.790,00    3.105,90      17.895,90     

Secadora a Gas 5.200,00     1 5.200,00      1.092,00      6.292,00       

Peladora de Patatas 2.650,00     1 2.650,00      556,50         3.206,50       

Picadora de Carne 1.045,00     1 1.045,00      219,45         1.264,45       

TOTAL 38.628,00   38.628,00    8.111,88      46.739,88      

Igualmente se compromete a la ampliación del periodo de garantía en 2 meses 
adicionales, para el conjunto del lote. 

Vista la fiscalización favorable de la Intervención Delegada. 

Y en uso de las atribuciones que vienen conferidas por la ley 1/2006, de 10 de abril, 
de Creación del Instituto Murciano de Acción Social, en concordancia con el art. 9.1.e) del 
Decreto nº 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban sus Estatutos, y demás 
Disposiciones vigentes en esta materia de contratación administrativa, en mi calidad de 
ÓRGANO de CONTRATACIÓN. Así como en virtud de la competencia delegada mediante 
Orden de 2 de mayo de 2012, de la Presidencia de este Instituto (B.O.R.M. de 17/05/2012). 

RESUELVO: 

ADJUDICAR el contrato según el detalle siguiente: 

Objeto: ADQUISICIÓN DE ELECTRODOMÉSTICOS INDUSTRIALES CON 
DESTINO  A LAS RESIDENCIAS DE PERSONAS MAYORES DEL INSTITUTO MURCIANO 
DE ACCIÓN SOCIAL. LOTE Nº 2 

Adjudicatario: FORNET S.L. con CIF B30126163. 

Garantía definitiva1.931,40 €. 

DISPONER una cuantía que asciende a CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y NUEVE EUROS CON OCHENTA Y OCHO CENTIMOS (46.739,88 €), IVA 
incluido, conforme al siguiente detalle: 

Lote Partida Proyecto Importe %IVA IVA Total 

Nº 2 2018.510305.313G.62600 39913 38.628 21% 8.111,88 46.739,88 

Que se NOTIFIQUE así a todos los participantes en el procedimiento, e igual al 
Registro de Contratos y Contratistas de esta Comunidad Autónoma. 

Que se PUBLIQUE en el Perfil del Contratante de este Organismo. 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

26
/1

1/
20

18
 1

4:
22

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

03
6d

37
5-

aa
04

-4
d2

2-
75

37
17

88
31

55



 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39  

 

refª 2018.105 SU-CO. Lote nº 2 Resolución de Adjudicación Página 3 de 3 

Designar como Responsable del Contrato al Director de la Residencia de 
Personas Mayores Domingo Sastre. En caso de ausencia, vacante o enfermedad las 
facultades que se otorgan a esta figura en el artículo 62 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento 
jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, serán ejercidas por el Administrador de la 
Residencia. 

Que se REQUIERA a dicho adjudicatario en el fin de que, en el plazo de QUINCE 
días hábiles a contar desde el siguiente a la notificación de esta Resolución, 
COMPAREZCA ante este instituto (Sección de Contratación y Tramitación de Convenios) a 
efectos de FORMALIZACIÓN del CONTRATO. 

Contra la presente Resolución se podrá interponer RECURSO de ALZADA, en el 
plazo de UN MES y ante la Excma. Sra. Presidenta del Instituto Murciano de Acción 
Social, según lo previsto en el artº. 17.2 de la Ley 1/2006, de 10 de abril, de Creación de 
dicho Organismo, y conforme a lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 
Documento firmado electrónicamente al margen 

LA DIRECTORA GERENTE DEL IMAS, 
Fdo.: Verónica López García. 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

26
/1

1/
20

18
 1

4:
22

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

03
6d

37
5-

aa
04

-4
d2

2-
75

37
17

88
31

55


